
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT
                               

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA ED INTERVENTI ALLE IMPRESE
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17546  del  13/05/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TIRATTERRA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TIRATTERRA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. STORTI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Intervento MIR-I202400074-Realizzazione  di uno studio di supporto alla elaborazione  del Piano Triennale del Turismo ed
attività ad esso connesse. - Impegno in favore della Società LAZIOcrea Spa (cod. cred.164838) della somma complessiva di €
73.748,63 sul capitolo di spesa U0000B41916- Es. Fin. 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06123 23/05/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17546  del  13/05/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000B41916   2024 73.748,63 07.01   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

2.03.05.99

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202400074
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G06123 del 23/05/2024



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  17546  del  13/05/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Intervento MIR-I202400074-Realizzazione  di uno studio di supporto alla elaborazione  del Piano Triennale del

Turismo ed attività ad esso connesse. - Impegno in favore della Società LAZIOcrea Spa (cod. cred.164838) della somma

complessiva di € 73.748,63 sul capitolo di spesa U0000B41916- Es. Fin. 2024.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Intervento MIR-I202400074-Realizzazione  di uno studio di

supporto alla elaborazione  del Piano Triennale del Turismo ed

attività ad esso connesse. - Impegno in favore della Società

LAZIOcrea Spa (cod. cred.164838) della somma complessiva di

€ 73.748,63 sul capitolo di spesa U0000B41916- Es. Fin. 2024.

07/01 1.03.02.99.999 U0000B41916

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 73.748,63 Giugno 51.624,04

Dicembre 22.124,59

Totale 73.748,63

Pagina  3 / 7

Atto n. G06123 del 23/05/2024



OGGETTO: Intervento MIR-I202400074- Realizzazione di uno studio di supporto alla 

elaborazione  del Piano Triennale del Turismo ed attività ad esso connesse. - Impegno in favore 

della Società LAZIOcrea Spa (cod. cred.164838) della somma complessiva di € 73.748,63 sul 

capitolo di spesa U0000B41916- Es. Fin. 2024.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Programmazione Turistica e Interventi per le Imprese; 

VISTA Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari 

della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”, che ha sottoscritto il contratto il 01 febbraio 

2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06572 del 01/06/2021 avente ad oggetto Conferimento 

dell’incarico di dirigente dell’Area “Programmazione turistica e Interventi per le imprese” 

dell’Agenzia regionale del Turismo alla dott.ssa Cristiana Storti, successivamente confermato con 

Determinazione n. G13079/2022 e novato in data 16/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04814 del 24/04/2024 recante “Organizzazione delle risorse 

umane della Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport". 

Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024 e succ. mm. ii. 

Ripartizione del personale nelle strutture organizzative complesse a responsabilità dirigenziale”; 

VISTI: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.r. n. 11/2020; 

 l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 

Pagina  4 / 7

Atto n. G06123 del 23/05/2024



dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 

rimodulazioni”; 

 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n.284 del 24/4/2024 avente ad oggetto :” Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 13, concernente “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle 

funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e 

successive modifiche”; 

CONSIDERATO che il Piano Triennale del Turismo 2020-2022 approvato con DCR del 

4/6/2022 è ormai giunto a scadenza e si trova in regime di proroga ai sensi di quanto previsto 

dall’art.18 della LR 13/2007; 

VISTA la Determinazione n.G18303 del 21/12/2022 avente ad oggetto un impegno in favore della 

Società LAZIOcrea Spa (cod.cred.164838) della somma complessiva di € 73.748,63 sul capitolo 

U0000B41906 per la realizzazione di uno studio di supporto per la predisposizione del nuovo 

Piano del Turismo Triennale della Regione Lazio previsto dalla LR 13/2007 , con particolare 

riferimento al Capo II ed agli artt.16, 17 ,18 e per le attività di adeguamento del settore digital e 

social media relativo al sito e App istituzionali riconducibili a “Visit Lazio” per garantirne una 

maggior visibilità e rendere conforme agli standard attuali la promozione turistica della regione 

Lazio sia sul web sia attraverso eventi promozionali territoriali;  

 

PRESO ATTO che il Piano dei conti finanziario del capitolo U0000B41906 non era coerente con 

la natura giuridica del beneficiario e che pertanto con nota prot. 0509162 del 15/4/2024 è stata 

richiesta la variazione di bilancio necessaria per poter impegnare la suddetta somma sul capitolo 

B41916, poi intervenuta a seguito di DGR n. 276 del 24/4/2024; 

 

CONSIDERATO che di conseguenza si è reso necessario disimpegnare con Determinazione 

n.G13088 del 15/4/2024 la somma di € 73.748,63, impegno 38874/2024 (ex imp.71102/2022) sul 

Pagina  5 / 7

Atto n. G06123 del 23/05/2024



Capitolo U0000B41906 – E.F.2024 a favore della Società LAZIOcrea Spa (cod.cred.164838) al 

fine di consentire la variazione di bilancio ed il successivo riutilizzo della medesima somma per 

la realizzazione degli interventi descritti nella già citata Determinazione G18303 del 21/12/2022; 

 

VISTO il contratto quadro di servizio tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. nr. 0003508 del 

8/2/2022 con particolare riferimento all’articolo 7; 

 

VISTA la nota prot.0413246 del 25/3/2024 di LAZIOcrea avente ad oggetto il contratto quadro 

di servizi tra la Regione Lazio e LAZIOcrea Spa; 

PRESO ATTO che LAZIOcrea S.p.A., istituita ai sensi dell’ art.5 della L.R. n. 12 del 24 

novembre 2014, affianca la Regione Lazio nelle attività tecnico-amministrative, offrendo servizi 

di gestione ed organizzazione delle attività di interesse regionale prestando servizi di elaborazione, 

predisposizione, archiviazione e controllo dei documenti per la gestione dei piani operativi 

regionali e dei programmi operativi co-finanziati dall’Unione Europea e che si tratta di  Società 

con capitale interamente regionale, operando nei confronti della Regione Lazio secondo le 

modalità dell’in house providing e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali in materia di 

esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo strategico-

operativo e di controllo della Regione, analogamente a quelli che quest’ultima esercita sui propri 

uffici e servizi, fatta salva l’autonomia della Società stessa nella gestione, a proprio esclusivo 

rischio, dell’attività imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi necessari al perseguimento 

dei propri fini statutari; 

CONSIDERATO che la società in house providing LAZIOcrea S.p.A. ha maturato esperienza e 

competenze in attività similari  rispetto a quelle del servizio di cui all’affidamento in oggetto e 

quindi è in grado di offrire la massima qualità dello stesso ed al contempo garantire la celerità ed 

efficienza delle prestazioni ad esso connesse; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 73.748,63 sul capitolo U0000B41916 -

Spese per lo sviluppo del turismo (parte corrente) altri servizi- in favore della Società LAZIOcrea 

Spa (cod.cred. 164838) al fine di porre in essere, sulla base delle indicazioni fornite dalla 

Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema , Audiovisivo e Sport , tutte  le 

attività che portino alla realizzazione di uno studio di supporto per la predisposizione del nuovo 

Piano del Turismo Triennale della Regione Lazio ormai in stato di proroga ai sensi della vigente 

normativa preso atto che il precedente Piano del Turismo Triennale aveva come riferimento il 

triennio 2020-2022 ; 

Le obbligazioni di cui al presente atto giungeranno a scadenza entro l’esercizio finanziario 2024; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa, che integralmente si richiamano,  

- di impegnare la somma di € 73.748,63, sul Capitolo U0000B41916- Spese per lo sviluppo 

del turismo (parte corrente) altri servizi-E.F.2024- Missione 07-Programma 01-  Piano dei 

conti1.03.02.99.000, che presenta la necessaria disponibilità,  a favore della Società 

LAZIOcrea Spa (cod.cred.164838) per la realizzazione di uno studio di supporto per la 

predisposizione del nuovo Piano del Turismo Triennale della Regione Lazio previsto dalla 

LR 13/2007, con particolare riferimento al Capo II ed agli artt.16, 17 ,18 nonché per tutte 

le attività ad esso connesse; 

Pagina  6 / 7

Atto n. G06123 del 23/05/2024



LAZIOcrea resta impegnata ad attuare il suddetto programma di attività sulla base delle 

indicazioni fornite dalla Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, 

Audiovisivo e Sport: 

La liquidazione della somma dovuta a LAZIOcrea Spa avverrà secondo le seguenti modalità : 

-acconto del 70% del valore stimato a base d’asta necessario per l’acquisizione sul mercato dei 

servizi, previa ricezione di fattura della società; 

- il restante importo in unica tranche previa presentazione della documentazione attestante 

l’avanzamento del progetto e le spese sostenute per la realizzazione di quanto previsto nonché 

fattura relativa al saldo delle attività. 

Le obbligazioni di cui al presente atto giungeranno a scadenza entro                              l’esercizio finanziario 2024; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

web della Regione Lazio www.regione.lazio.it 

 

   

                                                                                                          Il Direttore Regionale  

         Dott. Paolo Giuntarelli 

Pagina  7 / 7

Atto n. G06123 del 23/05/2024


